positis omnibus praerequisitis ad agendum.

Ex 160 6. Utrumque declarare possumus intellectum
aequiparatione ad intellectum probatur. cum voluntate comparando: nam etiam intellectus
165 sicut voluntas: ergo necesse est hoc discrimen in
definitione liberi arbitrii explicare, quod sine illis
170 particulis non fit. Supponimus enim, liberum arbi-
trium non esse plures potentias divisim sumptas,
nec collectionem earum, sed unam solam, quae sit
175 domina suorum actuum; esse autem facultatem
agendi unum, et oppositum, vel agendi, et non
agendi, non uni tantum, sed multis potentiis con-
180 venit, ut dictum est de intellectu; et suo modo con-
venit etiam appetitui sensitivo, et multo magis vol-
untati: ergo per hanc facultatem ad utrumlibet gen-
185 eratim et indistincte sumptam non explicatur pro-
prietas illius unicae, ac simplicis potentiae, quae est
liberum arbitrium, nec propria ratio, per quam in ra-
tione potentiae formaliter liberae constituitur. Ergo
ad hoc explicandum merito additur, esse potentiam,
190 quae habet facultatem agendi, et non agendi positis
omnibus praerequisitis ad agendum. Per hanc enim
ultimam particulam optime explicatur vis intrinseca
liberae potentiae ad eliciendum, vel sustinendum
195 actum sola sua potestate, et non ex defectu alicuius
conditionis necessariae ad agendum, vel non agen-
dum.

Sola voluntas potest efficere, et suspendere actum positus omnibus requisitis. 190
195 7. Unde quia hic modus operandi soli voluntati
convenit, ideo illa est formaliter libera, et liberum
arbitrium. Intellectus autem non habet hanc facul-
tatem intrinsecam ita indifferentem, ut sese possit
determinare ad actum, vel suspendere illum, aut ad
oppositum se determinare. Nam si obiecti veritas
sit evidens, et sufficienter proponatur, ex neces-
sitate naturali praebet assensum; si vero non sit
190R 195R 185R 180R 175R 170R 165R 160R
evidens, sed probabilis, vel credibilis appareat, non

6. We can make both clear by comparing intellect and will. For intellect also has the capacity to act and not act, to believe and not believe, or to dissent and assent, and yet it is not formally free as the will is. It is necessary, then, to explain this difference in the definition of freewill. That cannot happen without the phrase in question. For we assume that freewill is neither multiple powers taken separately nor a collection of powers, but is one power alone that is the controller of its acts. But to be a capacity to do one thing and to do its opposite or to act and not to act applies not just to one power but to many, as was said about the intellect. It applies in its way even to the sensitive appetite, and much more to the will. Therefore, this capacity for either, taken in a general and imprecise way, does not explain the peculiar nature (*proprietas*) of this unique and simple power that is freewill, nor the proper *ratio* through which it is constituted in the *ratio* of a formally free power. In order to explain this [kind of power], therefore, one rightly adds that it is a power that has the capacity to act and not to act after all the prerequisites for acting have been posited. For it is through this last phrase that one best explains the intrinsic force of a free power to elicit or sustain an act through its power alone and not just as the result of the absence of some condition necessary for acting or for not acting.

7. Hence, since this way of operating applies only to the will, it for that reason is formally free and is freewill. The intellect, however, does not have this intrinsic faculty indifferent in such a way that it can determine itself to act or to suspend that act or to determine itself to an opposite act. For if the truth of the object is evident and it is sufficiently proposed, the intellect gives assent by a natural necessity. But if it is not evident but only appears probable or credible, the intellect cannot determine itself except by

It is proven from a comparison to the intellect.

The will alone can effect and suspend an act once all the prerequisites have been posited.

potest sese determinare, nisi intercedente voluntate
 (ut in fide Christiana certum est, et idem est cum
 200 proportione in humana). Et tunc nunquam intellec- 195R
 tus, positus omnibus requisitis ad agendum, potest
 agere, et non agere, quia unum ex praerequisitis
 ad agendum est, ut moveatur a voluntate, et posita
 tali motione non potest non agere, illa autem non
 205 posita, necessario non agit, non tam ex potentia 200R
 non agendi, quam ex impotentia agendi. Voluntas
 autem positus omnibus requisitis ad agendum, sicut
 potest agere ex interna facultate se determinando,
 sine motione alterius potentiae, ita ex eadem interna
 210 facultate potest non agere, suspendendo suum in- 205R
 fluxum ex interna vi, et dominio, vel etiam ex eadem
 facultate aliud, seu contrarium agendo, si ex parte
 obiecti suffi- <col. b> ciens propositio ad utrumque
 facta sit. Per illam ergo particulam optime com-
 215 pletur descriptio liberi arbitrii, non excludendo, vel 210R
 reprobando alias, sed explicando, de qua potestate
 agendi intelligi debeant, ut bonae sint, utique de
 potestate proxima, quae per se ad utramque partem
 flecti possit sine mutatione status, ut sic dicam, per
 quam scilicet mutationem impotens ad agendum,
 220 vel non agendum fiat. 215R

Particula,
 positus
 omnibus
 requisitis,
 complet
 definitionem
 liberi arbitrii.

Secunda
 assertio.
 Descriptio
 libertatis in
 sensu
 composito est 225
 intelligenda.

8. Secundo hinc dicimus, descriptionem illam
 in sensu composito esse intelligendam, sicut ab om-
 nibus auctoribus, qui illam attigerunt, est intellecta.
 Et probatur facile, quia positus omnibus praerequisi-
 220 tis ad agendum, posse non agere in sensu diviso, id 220R
 est, retinere potestatem ad non agendum, ablata ali-
 qua conditione ex praerequisitis, non est proprium
 potentiae liberae, sed cuilibet naturaliter agenti con-
 venit. Nam sol etiam ita illuminat, cum omnia req-
 230 uisita concurrunt, ut possit non illuminare, si fen- 225R
 estrae claudantur, et oculus videt obiectum impri-
 mens speciem, et aptus est ad carendum visione, si
 auferatur species: et intellectus ipse dum credit a
 voluntate motus potens est ad non credendum, si